
From: Astudillo, Karen
To: Martinez Aguero, Rolando Antonio
Subject: FW: Solicitud de aprobación de CT // No objeción APCI
Date: Thursday, November 20, 2025 10:50:54 AM

Hola Rolando! Puedes por favor proceder con incluir este email en el espacio de la carta de cliente en el life
cycle y enviar a certificación?  Ya con esto avanzamos.  Mil gracias, Karen
 

From: Pomenta Bastidas, Patricia Elena <PATRICIAPO@IADB.ORG> 
Sent: Thursday, November 20, 2025 10:42 AM
To: Astudillo, Karen <KARENA@iadb.org>; Garcia Rincon, Maria Fernanda <MFGARCIA@iadb.org>
Subject: RE: Solicitud de aprobación de CT // No objeción APCI

 
Gracias por ponerme en copia, Karen.
Podemos avanzar con el proceso, incluyendo este correo en sustitución del anexo de la carta de no
objeción, sobre el entendido que los equipos van a contar con las cartas correspondientes antes del inicio
de las actividades en el país.
Dejando a @Garcia Rincon, Maria Fernanda en copia para su información o si tiene algún comentario
adicional.
Saludos,
Patty

 

From: Cambiasso, Ezequiel <ECAMBIASSO@iadb.org>
Sent: Monday, November 17, 2025 2:34 PM
To: Garcia Rincon, Maria Fernanda <MFGARCIA@iadb.org>
Cc: Cabezas Valencia, Rhina Marlene <RHINAC@iadb.org>; Tamashiro, Michiko Vilela
<michikot@IADB.ORG>; Mac Arthur, Ian William <IANM@iadb.org>; Escobar Rangel, Lina Patricia
<LINAE@IADB.ORG>; Ardanaz, Martin Jorge <MARTINA@iadb.org>; Lew, Sebastian Jose
<SLEW@IADB.ORG>; Okuma Aguena, Alexis Ricardo <aokuma@IADB.ORG>
Subject: Solicitud de aprobación de CT // No objeción APCI
 
Estimada María Fernanda,
 
Es un gusto saludarte, esperando que te encuentres muy bien.
 
Me dirijo a ti en relación con las Cooperaciones Técnicas que se encuentran pendientes de
aprobación en el Perú. Como es de tu conocimiento, debido a los recientes cambios
institucionales que se vienen registrando en el país, la emisión de las comunicaciones oficiales
por parte de la Agencia Peruana de Cooperación Internacional (APCI) está tomando más tiempo
del previsto.
 
En ese sentido, y considerando este contexto, solicitamos atentamente que, de manera
excepcional, se pueda continuar con el proceso de aprobación de las siguientes CT, aun cuando
aún no se cuente con la carta de no objeción de APCI. Esto estaría condicionado a que no se
ejecuten los recursos correspondientes hasta que dicha no objeción sea emitida.
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Código Título División Taxonomía Monto USD

PE-T1610
Support for the design and piloting of
a multisectoral intervention proposal

for the Amazon region.
HNP CS 100,000

PE-T1637
Security and access to reliable,

affordable, and sustainable energy in
the Peruvian Amazon.

ENE OS 500,000

PE-T1638
Effects of tax and labor enforcement
policies in highly informal economies:

evidence from Peru
FMM CS 200,000

PE-T1641 Cultural heritage as a driver of
inclusion and disaster resilience

HUD CS 186,916

 
 
Agradecemos de antemano la atención prestada y reiteramos nuestra total disposición para
proporcionar cualquier información adicional que consideren necesaria.
 
Muy agradecido,
 
Ezequiel Cambiasso
Jefe de Operaciones
Representación en Perú
 


